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EQUIPO DOCENTE 
 
PROFESOR TITULAR: CDORA. YAMILA CANO 
 
 
 
 
ASIGNATURAS CORRELATIVAS PREVIAS 
 
9 - CONTABILIDAD I 
 
 
 
ASIGNATURAS CORRELATIVAS POSTERIORES 
 
26 - CONTABILIDAD III 
32 - TEORIA Y TECNICA IMPOSITIVA I 
 
 
 
FUNDAMENTOS Y OBJETIVOS 
 
Proporcionar al alumno las bases teóricas y doctrinarias emanadas de 
pronunciamientos profesionales y del derecho positivo argentino en lo referente a 
la problemática de la medición del patrimonio de un ente y sus componentes 
como así mismo a la medición de sus resultados. 

Analizar, sobre iguales bases, la forma de exposición de la información contable a 
través de los estados pertinentes y de la información complementaria. 

Formar al alumno una idea clara y precisa de los alcances y de las limitaciones de 
la información contable. 
 
 
 
OBJETIVOS POR COMPETENCIAS 
 
Competencias Generales 

• Comprender los fundamentos de la disciplina y las principales 
formulaciones teóricas y prácticas. 

• Desarrollar una actitud contable respecto de los recursos y bienes de la 
empresa. 

 
Competencias Conceptuales Específicas 

• Contextualizar a las finanzas en el marco de las ciencias para delimitar sus 
objetos, sus métodos y sus bases.  
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Competencias Procedimentales Específicas 

• Desarrollar estrategias de lectura rigurosa y disciplinada de textos 
académicos y contextos específicos. 

• Rastrear conceptos y nociones contables en función de reconocer y 
establecer semejanzas, diferencias y puntos de articulación e integración 
entre las diversas formulaciones teóricas y la realidad. 

 
Competencias Actitudinales Específicas 

• Actitud crítica y activa en la búsqueda, adquisición, selección y producción 
de contenidos. 
 

 
 
CONTENIDOS 
 
UNIDAD 1 – Conceptos Introductorios  
1. Ubicación de la Contabilidad en el marco del conocimiento. 
1.1. Conceptos Generales.  
1.2. Distinción entre ciencia y técnica. 
1.3. Concepto de Contabilidad. 
1.4. Información Contable. 
1.4.1. Objetivos de los Estados Contables.  
1.4.2. Requisitos de la información contenida en los Estados Contables en el 
marco de la RT 16 – FACPCE . 
1.4.3. Restricciones que condicionan el logro de los requisitos en la información 
contable.  
1.5. Patrimonio; variaciones patrimoniales. 
 1.6. Ingresos, Gastos, Ganancias, Pérdidas.  
1.7. Contingencias. 
 1.8. Hechos posteriores al cierre. 
 1.9. Modificación de la información de ejercicios anteriores. 
 
UNIDAD 2 – Modelo Contable 
 1. Concepto de Ganancia.  
2. Modelo Contable.  
2.1. Concepto. 
 2.2. Elementos Integrantes. 
 2.2.1. Capital a Mantener: Concepto, alternativas.  
2.2.2. Unidad de Medida: Concepto, alternativas, mediciones en moneda 
extranjera. 
2.2.3. Criterios de Medición: Concepto, alternativas, efectos de su elección, 
momentos de la medición, límites de valuación. 
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UNIDAD 3 – Normas Generales de Valuación  
1. Normas Generales.  
1 1.1. Reconocimiento.  
2 1.2. Devengamiento.  
3 1.3. Reclasificaciones de Activos y Pasivos.  
4 1.4. Baja de Activos o Pasivos.  
5 1.5. Significación.  
6 1.6. Consistencia en la aplicación de criterios alternativos.  
2. Criterios de Medición inicial de Activos y Pasivos.  
2.1. Reglas Generales.  
2.2. Bienes y Servicios Adquiridos.  
2.3. Bienes incorporados por aportes y donaciones.  
2.4. Bienes incorporados por trueques.  
2.5. Bienes incorporados por fusiones y escisiones.  
2.6. Bienes producidos.  
2.7. El tratamiento de los costos financieros.  
2.8. Costos de cancelación aplicable a los pasivos.  
3. Criterios de medición posterior a la incorporación.  
3.1. Criterios Históricos  
3.1.1. Costo de adquisición o incorporación.  
3.1.2. Valor descontado con tasa original.  
3.1.3. Valor Nominal.  
3.2. Criterios Corrientes.  
3.2.1. Valores corrientes de entrada: costo de reposición.  
3.2.2. Valores corrientes de salida: Valor Neto de Realización, Valor descontado 
con tasa del momento de la medición.  
3.3. Medición de Otros Pasivos.  
3.3.1. Costo de Cancelación de Pasivos en Moneda.  
3.3.2. Costo de Cancelación de Pasivos en Especie. 
3.3.3. Pasivos Laborales posteriores al retiro y de largo plazo. 
 
UNIDAD 4 – Ajuste por Inflación Métodos integrales de ajuste 
 1. Objetivos. 
 2. Base conceptual: Determinación de coeficientes de ajustes; Indices de precios; 
Períodos de origen.  
3. Normas Básicas: Proceso secuencial; Pasos para la reexpresión de partidas; 
Segregación de componentes financieros implícitos; Determinación de los 
resultados del ejercicio; Resultado por exposición a la inflación.  
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UNIDAD 5 – Algunas cuestiones de aplicación general en la Valuación de 
Activos y Pasivos  
1. Límite de valuación de Activos y Pasivos.  
1.1. Criterio General.  
1.2. Frecuencia de las comparaciones.  
1.3. Niveles de comparación.  
1.4. Estimación de los Flujos de Fondos.  
1.5. Imputación de las pérdidas por desvalorización.  
1.6. Reversiones de pérdidas por desvalorización.  
2. Criterios de Medición de otros elementos. 
 2.1. Aportes Irrevocables.  
2.2. Arrendamientos.  
2.3. Pérdidas operativas futuras.  
2.4. Reestructuración y combinaciones de negocios.  
2.5. Impuesto a las Ganancias (Método diferido, Activos y Pasivos por Impuestos 
Diferidos).  
2.6. Información por segmentos.  
2.7. Operaciones discontinuadas.  
2.8. Resultados por acción.  
2.9. Pasivos por costos laborales.  
 
UNIDAD 6 – Normas particulares de valuación y medición del Patrimonio y 
Resultados 
1. Activos  
1.1. Efectivo  
1.2. Cuentas a cobrar en Moneda (originados en la venta de bienes y servicios, en 
transacciones financieras y en refinanciaciones, incluyendo a Depósitos a Plazo 
Fijo y excluyendo a las representadas por títulos con cotización). 
 1.3. Otros créditos en moneda.  
1.4. Créditos no cancelables en Moneda (derechos a recibir bienes o servicios)  
1.5. Bienes de Cambio.  
1.6. Inversiones en bienes de fácil comercialización, con cotización en uno o más 
mercados activos.  
1.7. Inversiones en títulos de deuda a ser mantenidos hasta su vencimiento y no 
afectados por coberturas.  
1.8. Instrumentos derivados.  
1.9. Participaciones permanentes en otras sociedades.  
1.10. Participaciones no societarias en negocios conjuntos.  
1.11. Bienes de Uso e inversiones en bienes de naturaleza similar.  
1.12. Llave del Negocio.  
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1.13. Otros Activos Intangibles.  
2. Pasivos  
2.1. Pasivos en moneda (originados en la compra de bienes o servicios, en 
refinanciaciones y en transacciones financieras) 
2.2. Otros pasivos en moneda.  
2.3. Pasivos originados en instrumentos financieros derivados.  
2.4. Pasivos en especie.  
2.5. Compromisos que generan pérdidas. 
 
UNIDAD 7 – Exposición de la información contable para uso de terceros. 
 1. Informes contables.  
1.1. Concepto y clasificación.  
1.2. Información que deben contener.  
2. Estados Contables.  
2.1. Concepto y clasificación.  
2.2. Objetivos, requisitos a satisfacer.  
2.3. Normas comunes a todos los Estados Contables. 
3. Estado de Situación Patrimonial.  
3.1. Objetivo, requisitos a satisfacer y contenido.  
3.2. Clasificación de partidas.  
3.3. Estructura del estado. Formas de presentación.  
3.4. Normativa vigente.  
4. Estado de Resultados  
4.1. Objetivo, requisitos a satisfacer y contenido.  
4.2. Clasificación de partidas.  
4.3. Estructura del estado. Formas de presentación.  
4.4. Normativa vigente.  
5. Estado de Evolución del Patrimonio Neto.  
5.1. Objetivo, requisitos a satisfacer y contenido.  
5.2. Clasificación de partidas.  
5.3. Estructura del estado. Formas de presentación.  
5.4. Normativa vigente.  
6. Estado de Flujo de Efectivos.  
6.1. Concepto de Fondos.  
6.2. Objetivo, requisitos a satisfacer y contenido.  
6.3. Clasificación de partidas.  
6.4. Estructura del estado. Formas de presentación.  
6.5. Normativa vigente.  
 
UNIDAD 8 – NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA. 
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1. Las NIIF, Concepto, Estructura. Aplicación. 
2. Principales diferencias con las normas contables argentinas. 
3. Modelo contable aplicando las NIIH. 
 
 

BIBLIOGRAFIA 
 
BIBLIOGRACIA PRINCIPAL 
F.A.C.P.C.E., RESOLUCIONES TECNICAS E INTERPRETACIONES. TEXTO 
ORDENADO. 
 
FEDERACION ARGENTINA DE CONSEJOS PROFESIONALES EN CIENCIAS 
ECONOMICAS: Informes del área Contabilidad del CECyT. 
 
FEDERACION ARGENTINA DE CONSEJOS PROFESIONALES EN CIENCIAS 
ECONOMICAS: Informes del CENCyA. 
 
FOWLER NEWTON, Enrique 
 
= Cuestiones contables fundamentales. La Ley, Fondo Editorial. Buenos Aires. 
=Contabilidad superior. Tomos I y II, La Ley, Fondo Editorial. Buenos Aires. 
=Resoluciones Técnicas y otros pronunciamientos de la FACPCE sobre 
Contabilidad, auditoria y sindicatura. La Ley, Fondo Editorial. Buenos Aires. 
 
GIL, Jorge José 
 
= Impuesto diferido: nuevo método basado en el Balance. Editorial Buyatti, Buenos 
aires, 2006. 
=Aportes de América Latina sobre Armonización Contable. Revista Enfoque 
Contable N° 6, AELE, lima, Perú, 2013. 
=Revaluos técnicos: presente y futuro. Publicado en serie Estudios Sección 
contabilidad N° 38, FCE, UNCuyo. 
 
 
IASCF NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA: 
Londres 2016.  
 
PETTI ANA MARIA y LONGHI Paula, Estado de Flujos de efectivo, 4ta edición, 
Editorial Buyatti ( Buenos Aires, 2014) 
 
STURNIOLO, Felipe 
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= El estado de flujos de efectivo. Serie Estudios N°47, Facultad de Ciencias 
Económicas U.N. Cuyo, 2003. 
= El ajuste por inflación. Serie Estudios N°52 F.C.E. U.N. Cuyo 2007. 
 
BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTARIA 
 
Fornero, Ricardo; PROYECCIONES FINANCIERAS DETERMINISTICAS;  
(Mendoza, FCE – UNC, serie cuadernos Sección Administración N° 98). 
 
Bacha, Oscar y Sicoli, Rodolfo; ANALISIS E INTERPRETACION DE ESTADOS 
CONTABLES – FUENTES DE INFORMACION – METODOLOGIA – ANALISIS 
FINANCIERO;  (Mendoza, FCE – UNC, serie cuadernos Sección Contabilidad N° 
45). 
 
Barbazza, Francisco; RENTABILIDAD Y ESTRUCTURA PATRIMONIAL; 
(Mendoza, FCE – UNC, serie cuadernos Sección Administración N° 23 A.) 
 
Pampalone, Leonardo A.; ANALISIS DE ESTADOS CONTABLES, LA ETAPA 
PREPARATORIA;  (Mendoza, FCE – UNC, serie cuadernos Sección Contabilidad 
N° 34). 
 
 
 
 
 
ESTRATEGIAS METODOLÓGICAS 
 
1. ACTIVIDADES A DESARROLLAR DURANTE EL DICTADO DE CLASES 
Las clases tienen el carácter de teórico - prácticas, utilizando en ellas el método 
de casos y trabajos prácticos. El desafío principal es poder acercar el “mundo 
real” a la clase. 
 
Para una mejor comprensión de los temas que se verán en clase, se requiere que 
el alumno lea la bibliografía correspondiente antes de cada clase. Además, se 
realizará una extensa ejercitación en el laboratorio de cómputos de la 
Universidad. 
 
2. ACTIVIDADES A DESARROLLAR DURANTE EL SEMESTRE QUE NO SE 
DICTA CLASES 
Se dedicará ese tiempo a la investigación de los temas más actuales sobre la 
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materia. En lo posible, sería ideal realizar dicha tarea con los alumnos que estén 
interesados. Creemos firmemente que se pueden obtener logros importantes 
cuando alumnos y profesores se unen para investigar los problemas puntuales 
relacionados con la materia.  
 
También queremos dedicar ese tiempo a la elaboración de casos prácticos y 
ejercicios para ser aplicados en cursos posteriores.  
 
 
 
REGULARIDAD 

 
Asistencia mínima del 75% de las clases. 
 
Aprobación del 75% de casos prácticos y controles de lectura. 
 
Aprobación de dos evaluaciones parciales. (sólo habrá un único recuperatorio en 
caso de no aprobar uno de ellos) 
 
Los alumnos que no cumplan con la asistencia mínima requerida o que no 
aprueben las evaluaciones quedarán libres o no regulares. 
 
 
 
PROMOCION INDIRECTA 
 
 
Los alumnos regulares deberán aprobar un examen final, con la obtención de 
60% (sesenta por ciento) o más. 
 
 

ESCALA DE CALIFICACIONES 

PORCENTAJE NOTAS   
0%   0  
1% A 12%  1  
13% A 24%  2  
25% A 35%  3 APLAZADOS 
36% A 47%  4  
48% A 59%  5  
60% A 64%  6  
65% A 74%  7  
75% A 84%  8 APROBADOS 
85% A 94%  9  
95% A 100%  10  

 
ACTIVIDADES PRÁCTICAS 
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Unid
ad 

Contenid
o 

básico 
Nombre 

de tema o clase 
Método / recurso 

Didáctico 

Can
tida

d 
de 
hs 

Ám
bit
o 

Tipo de 
evalua
ción 

Fecha 
estima

da 

1 
 

Concepto
s 

generale
s de la 

contabilid
ad 

Conceptos Introductorios  
1. Ubicación de la Contabilidad en 
el marco del conocimiento. 
1.4.1. Objetivos de los Estados 
Contables.  
1.4.2. Requisitos de la información 
contenida en los Estados Contables 
en el marco de la RT 16 – FACPCE 
. 
1.4.3. Restricciones que 
condicionan el logro de los 
requisitos en la información 
contable.  
1.5. Patrimonio; variaciones 
patrimoniales. 
 1.6. Ingresos, Gastos, Ganancias, 
Pérdidas.  
1.7. Contingencias. 
 1.8. Hechos posteriores al cierre. 
 1.9. Modificación de la información 
de ejercicios anteriores. 
 

La revisión a través de 
trabajos prácticos 
contribuye a fijar el 
conocimiento de una 
manera más profunda. La 
resolución de cada 
práctico es comunitaria y 
consultiva con los 
apuntes 
correspondientes. 

8hs 
Aul
a 
 

Informe 
escrito 
individu

al 
 

Al 
finalizar 

el 
dictado 
de la 

unidad I 

2 Modelo 
contable 

 1. Concepto de Ganancia.  
2. Modelo Contable.  
2.1. Concepto. 
 2.2. Elementos Integrantes. 
 2.2.1. Capital a Mantener: 
Concepto, alternativas.  
2.2.2. Unidad de Medida: Concepto, 
alternativas, mediciones en moneda 
extranjera. 
2.2.3. Criterios de Medición: 
Concepto, alternativas, efectos de 
su elección, momentos de la 
medición, límites de valuación. 

La presentaciónescrita 
que describa las etapas 
de gestión de materiales 
como elemento de costo 
y sus técnicas de 
valuación, contribuyen 
positivamente a la 
comprensión de la 
unidad. 

10h
s 

Aul
a  

Informe 
escrito 
grupal  

Al 
finalizar 

el 
dictado 
de la 

unidad 
II 

3 
 

Normas 
generale
s de 
valuación 
 

1. Normas Generales.  
1 1.1. Reconocimiento.  
2 1.2. Devengamiento.  
3 1.3. Reclasificaciones de Activos 
y Pasivos.  
4 1.4. Baja de Activos o Pasivos.  
5 1.5. Significación.  
6 1.6. Consistencia en la aplicación 
de criterios alternativos.  
2. Criterios de Medición inicial de 
Activos y Pasivos.  
2.1. Reglas Generales.  
2.2. Bienes y Servicios Adquiridos.  
2.3. Bienes incorporados por 
aportes y donaciones.  
2.4. Bienes incorporados por 
trueques.  
2.5. Bienes incorporados por 
fusiones y escisiones.  
2.6. Bienes producidos.  
2.7. El tratamiento de los costos 
financieros.  
2.8. Costos de cancelación 
aplicable a los pasivos.  
3. Criterios de medición posterior a 
la incorporación.  
3.1. Criterios Históricos  

Ejercicio de 
aplicación práctica. 

Metodología práctica 
para su 

instrumentación. 

 
10h

s 

 
Aul
a 

 
Informe 
escrito 
individu

al 

Al 
finalizar 

el 
dictado 
de la 

unidad 
III y IV. 
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3.1.1. Costo de adquisición o 
incorporación.  
3.1.2. Valor descontado con tasa 
original.  
3.1.3. Valor Nominal.  
3.2. Criterios Corrientes.  
3.2.1. Valores corrientes de 
entrada: costo de reposición.  
3.2.2. Valores corrientes de salida: 
Valor Neto de Realización, Valor 
descontado con tasa del momento 
de la medición.  
3.3. Medición de Otros Pasivos.  
3.3.1. Costo de Cancelación de 
Pasivos en Moneda.  
3.3.2. Costo de Cancelación de 
Pasivos en Especie. 
3.3.3. Pasivos Laborales 
posteriores al retiro y de largo 
plazo. 
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Normas 
particulares 
de 
valuación y 
medición 
del 
Patrimonio 
yexposición 
de la 
información 
contable 

Cuentas a cobrar en Moneda 
(originados en la venta de bienes y 
servicios, en transacciones 
financieras y en refinanciaciones, 
incluyendo a Depósitos a Plazo Fijo 
y excluyendo a las representadas 
por títulos con cotización). 
Otros créditos en moneda. Créditos 
no cancelables en Moneda 
(derechos a recibir bienes o 
servicios)  Bienes de Cambio.  
Inversiones en bienes de fácil 
comercialización, con cotización en 
uno o más mercados activos.  
Inversiones en títulos de deuda a 
ser mantenidos hasta su 
vencimiento y no afectados por 
coberturas.  
Instrumentos derivados.  
 Participaciones permanentesen 
otras sociedades.  
. Participaciones no societarias en 
negocios conjuntos.  
Bienes de Uso e inversiones en 
bienes de naturaleza similar.  
Informes contables.  
Concepto y clasificación.  
Información que deben contener.  
 Estados Contables.  
 Concepto y clasificación.  
Objetivos, requisitos a satisfacer.  
Normas comunes a todos los 
Estados Contables. 
Estado de Situación Patrimonial.  
 Objetivo, requisitos a satisfacer y 
contenido.  
 Clasificación de partidas.  
Estructura del estado. Formas de 
presentación.  
Normativa vigente.  
Estado de Resultados  
. Objetivo, requisitos a satisfacer y 
contenido.  
Clasificación de partidas.  
 Estructura del estado. Formas de 
presentación.  
.Normativa vigente.  
Estado de Evolución del Patrimonio 
Neto.  
Objetivo, requisitos a satisfacer y 

Ejercicio de 
aplicación práctica. 

Metodología práctica 
para su 

instrumentación 

10 
hs 

Aul
a 

Informe 
escrito 
individu

al 

Al 
finalizar 

el 
dictado 
De las 

unidade
s V, VI, 

VII 
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contenido.  
Clasificación de partidas.  
Estructura del estado. Formas de 
presentación.  
Normativa vigente.  
Estado de Flujo de Efectivos.  
Concepto de Fondos.  
 Objetivo, requisitos a satisfacer y 
contenido.  
Clasificación de partidas.  
Estructura del estado. Formas de 
presentación.  
Normativa vigente.  
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CRONOGRAMA DE CLASES 
 

1er  semestre  
mañana/noche 

    

Horas teóricas:   58 

Horas prácticas:  38     Total:  96 

marzo abril mayo junio 

SEMANAS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

CONTENIDO       parc    mesas   parc recu 
MODULO 1                
UNIDAD 1 – Conceptos Introductorios 
UNIDAD 2 – Modelo Contable 

X X              

Trabajos prácticos X X              
MODULO 2                
UNIDAD 3 – Normas Generales de 
Valuación 
UNIDAD 4 – Ajuste por Inflación 
Métodos integrales de ajuste 
 

  X X X           

Trabajos prácticos   X X X           
MODULO 3                
UNIDAD 5 – Algunas cuestiones de 
aplicación general en la Valuación de 
Activos y Pasivos 
UNIDAD 6 – Normas particulares de 
valuación y medición del Patrimonio y 
Resultados 

     X X X        

      X X X        
Trabajos prácticos                

EXAMEN PARCIAL       XX         

Semana de exámenes universidad           XXX     
                
MODULO 4                
UNIDAD 7 – Exposición de la 
información contable para uso de 
terceros. 
UNIDAD 8 – NORMAS 
INTERNACIONALES DE INFORMACION 
FINANCIERA. 

        X X  X X   

Trabajos prácticos         X X  X X   

EXAMEN PARCIAL              XX  

RECUPERATORIO               XX 
Trabajo grupal                
                

 


